Ex. mo Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Felgueiras

Praça da República
4610-116 Felgueiras

E-mail - geral@cm-felgueiras.pt

Telefone – 255 318 000 (custo para a rede fixa nacional)

PROGRAMA DE INTERVENÇÕES EM HABITAÇÕES (PIH) - Aviso N.º 5/C03-i02/2023
Componente 3 – Respostas Sociais, Investimento RE-C03-i02: Acessibilidades 360.º

Programa de Recuperação e Resiliência (PRR)

Página 1 de 2

IDENTIFICAÇÃO DO/A REQUERENTE / REPRESENTANTE

NOME / DENOMINAÇÃO  NIF/NIPC

IDENTIFICAÇÃO CIVIL  VALIDADE

DOMICÍLIO FISCAL   N.º

CÓDIGO POSTAL (CP)           -                FREGUESIA

ENDEREÇO ELETRÓNICO (E-MAIL)                   TELEFONE

REPRESENTANTE   NIF

IDENTIFICAÇÃO CIVIL  VALIDADE  TELEFONE   E-MAIL

DOMICÍLIO  CP          -

FAMILIAR  MANDATÁRIO  VÍNCULO:

COMUNICAÇÕES E NOTIFICAÇÕES

DOMICÍLIO ESCOLHIDO  CP          -

OUTROS MEIOS DE
NOTIFICAÇÃO

No âmbito deste procedimento consinto que qualquer comunicação ou notificação, seja efetuada por:

E-MAIL  TELEFONE  (A notificação por telefone está sujeita a confirmação por carta registada no dia útil mediato.)

OBJETO DO REQUERIMENTO

Para efeitos do Aviso N.º 5/C03-i02/2023, no âmbito do Programa de Intervenções em Habitações (PIH), do qual tomou perfeito

conhecimento, na qualidade de:

Proprietário ; Arrendatário da habitação ; Membro do agregado familiar do/a(s) proprietário/a(s) ou arrendatário/a(s) da habitação

, pretende constituir-se como Destinatário Final de uma candidatura, assumindo subsidiariamente com a Câmara Municipal, enquanto

Beneficiário Final, as responsabilidades previstas na legislação europeia ou nacional inerentes, e nomeadamente no Termo de Aceitação,

obrigando-se, desde já, entre outras:

- a permitir o acesso aos locais de realização das operações sempre que for necessário;

- a permitir a execução por terceiro, selecionado pela Câmara Municipal, das operações nos termos e condições aprovados;

- a permitir a publicitação dos apoios, em conformidade com o disposto na legislação europeia e nacional aplicável;

- a assegurar o fornecimento de elementos necessários às atividades de monitorização e de avaliação das operações e participar em

processos de inquirição relacionados com as mesmas.

Considera que reúne as condições para efeitos de intervenção na habitação enquanto Destinatário Final, solicitando a execução do

seguinte trabalho (ou conjunto de trabalhos) de obra___________________________________________________________________,

ou a seguinte instalação de equipamento(s)__________________________________________________________________________,

desde que enquadráveis numa das tipologias permitidas.

Anexa os seguintes documentos (obrigatórios):

 - Atestado Médico de Incapacidade Multiuso (AMIM) do destinatário final;

 - Declaração Médica ou Declaração do Destinatário Final sob compromisso de honra, que fundamente o recurso à intervenção elegível

da tipologia 4.1.3 (se aplicável);

 - Caderneta Predial Urbana ou Certidão Permanente de Registo Predial1;

 - Certidão de Domicílio Fiscal do Destinatário Final, emitida pela Autoridade Tributária e Aduaneira;

 - Declaração do(s) proprietários(s) da habitação a autorizar a obra (se aplicável);

 - Ata de reunião da assembleia de condóminos a aprovar a(s) intervenção(ões) nas partes comuns do edifício, com referência à maioria

necessária para o efeito (se aplicável)2;

 -_________________________________________________________________________________________________________

 -_________________________________________________________________________________________________________

1 - Caso se trate de uma herança, a intervenção proposta em candidatura depende da concordância de todo/a/s os herdeiro/a/s, devidamente comprovada e por assinatura conjunta
do Anexo II do Aviso.
2 - Artigo 1425.º, nº. 3, do Código Civil

mailto:geral@cm-felgueiras.pt

      Pede deferimento,

                                                                                                O/A requerente,

            Felgueiras, ______/____/______                                                    ____________________________________________________________________________

Página 2 de 2

TERMOS DA PROTEÇÃO DE DADOS

Em linha com o Regulamento Geral de Proteção de Dados (Regulamento UE 2016/679 do Parlamento Europeu e do Conselho de 27 de
abril de 2016), o Município de Felgueiras, na qualidade de responsável pelo tratamento de dados conexa à atividade “PROGRAMA DE
INTERVENÇÕES EM HABITAÇÕES – CANDIDATURA”, assegura que o tratamento dos seus dados pessoais é efetuado no âmbito da(s)
finalidade (s) para os quais os mesmos são recolhidos ou para finalidades compatíveis com o(s) propósito(s) inicial(ais).

Nesta medida, o Município de Felgueiras, assegura que:
• Existe um compromisso na implementação de uma cultura de minimização de dados, na qual os dados pessoais são recolhidos,
utilizados e armazenados pelo período estritamente necessário;
• Os dados pessoais não serão divulgados ou partilhados para fins comerciais ou de publicidade;
• Somente partilha com terceiros os seus dados pessoais, e no estrito cumprimento das obrigações legais ou no exercício de
funções de interesse público/autoridade pública ou com o seu consentimento.

Deste modo, os dados pessoais recolhidos pelo Município de Felgueiras serão apenas os necessários às finalidades acima identificadas, e
mantidos pelo período necessário e apropriado à(s) finalidade(s) para a(s) qual(is) foram recolhidos, justificando-se um período de
conservação maior, em caso de arquivo por interesse público ou por motivos históricos, científicos ou estatísticos, com o comprometimento
da adoção de adequadas medidas de segurança para o efeito.
Mais informamos, que o Titular dos dados, pode, mediante pedido por escrito, aceder, retificar, limitar o tratamento, opor-se, eliminar os
dados pessoais e exercer o direito ao esquecimento, caso não se justifique a sua manutenção no contexto dos serviços prestados.
Adicionalmente, o titular dos dados tem ainda direito de apresentar uma reclamação junto da autoridade de controlo.
Para mais informações referentes a dados pessoais, quais os seus direitos e como pode exercê-los, consulte a nossa política de privacidade
no site municipal ou a versão em papel.
Poderá também contactar diretamente o Encarregado de Proteção de Dados da entidade através do endereço de e-mail dpo@cm-
felgueiras.pt.

CONSENTIMENTO

O titular dos dados, declara que tomou conhecimento da política de privacidade da Câmara Municipal de Felgueiras, e consente, de forma
clara e expressa, esta Autarquia a efetuar o tratamento dos dados disponibilizados, para efeitos PROGRAMA DE INTERVENÇÕES EM
HABITAÇÕES – CANDIDATURA.

 Conferi a identidade do/a requerente / representante pela exibição do C.C. / B.I. O/A Atendedor/a,

 Confirmei a entrega dos documentos indicados pelo/a requerente.

 Verifiquei e informei o/a interessado/a de deficiências na instrução do pedido; todavia, o/a interessado/a insistiu na sua entrega.

REGISTO DE ENTRADA  INFORMAÇÃO E DESPACHO

mailto:dpo@cm-felgueiras.pt
mailto:dpo@cm-felgueiras.pt

	Nome:
	NIF/NIPC:
	Domicílio/Sede:
	Nº:
	Código Postal:
	Código Postal 1:
	Cidade:
	Freguesia:
	Email:
	Representante:
	NIF:
	Identificação Civil:
	Validade:
	Telefone:
	E-mail:
	Domicílio:
	CP:
	Sócio-Gerente: Off
	Mandatário: Off
	Outro:
	Domicílio Escolhido:
	CP1:
	CP2:
	CP3:
	E-mail-1: Off
	Telefone1: Off
	Check Box1: Off
	Check Box2: Off
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off
	Check Box5: Off
	Check Box6: Off
	Check Box7: Off
	Check Box8: Off
	Check Box9: Off
	Check Box10: Off
	Check Box11: Off
	Text13:
	Text14:
	Text15:
	Text1:
	Text2:
	Text3:
	Text4: